Interea vero ex dictis manifestum est opinio contraria jam Sæc. II senescente in Ecclesia Carthag. ortam, ac deinceps ab Agrippino, ejusdem Episcopo, suscepit, a sancto Cypriano multo fortius confirmatam fuisse: qua de re illo non tempore Historia plena est, a Theologis nostris dogmatis prolixius exhiberi solita.

At vero novum hic exurgit dubium, an Agrippio ex Tertulliano, anve hic ex illo (coævos enim fuisse constat) hunc errorum hauserit? quamquam auctoritas haec in tanta incertitudine Agrippini, Episcopum suum auspicians, satis clare definiri non possit, verisimilius tamen existimamus, Tertullianum ab Agrippino in hanc sententiam inductum, ac proinde erroris illius in Africa primum, quem noscimus, Autorem fuisse. Imo quia *Vincentius Lirinensis*, Sec. V scriptor, *Commentorii sui cap. 9* de Agrippino in hec verba diserte testatur: *Omnium mortalium primus (in Africa intelligo; nam in Oriente morem rebaptizandi hereticos jam diu ante viguisse constat) contra divinum Canonem, etc. rebaptizandum escubebat. 2° accedit, quod sanctus Cyprianus quoque in Ep. ad Jubaianum, Agrippinum, Lanquam omnium primum commemoraret: Apud nos autem, inquieti, non nova et repentina res est, ut baptizandos census eos qui ab hereticis ad Ecclesiam veniant; quod multi jam anni sint, et longa actas, ex quo sub Agrippino convenientes in unum Episcopi plurimi, hoc auerint, etc. 5° S. Aug. L. II de Bapt. c. 7, de ratione Ecclesiarum consuetudine loquens ait: Veris creditur per Agrippinum corrumphi capisse, quam corrigi. Atqui Tertulliano potius haec corruptio impunita fuisse, si ille ante Agrippinum errorum hoc propalasset. 4° denique Tertullianus ipse mox in his hujus cap. per verba illa: *ad nos enim editum est*, satis significat, id se, tanquam solemnii quadam decreto in africanis Ecclesiis constitutum, accepisse, nec proinde suomet ingenio adinvenisse.*

Contra autem obmovenient alii, cum Tertullianus Lib. summ. de Bapt. adhuc Catholicus, et ut in Ql. Crit. ad lib. de Præscript. Q. VII, diximus, circa A. C. 197 (quo fortasse Agrippinus nondum in Carthag. admotus fuerat) scripsit, et Persicu. an. 202 cepta contra Christianos ferme usque ad an. 213 perduraverit, sane ante hunc annum (quippe sub ipsa persecutione conventus Christianorum publici imperatorio Edicto nimis severo prohibiti farent), adeoque nonnisi annis ab edito Libro de Baptismo ferme 18, redditam denum pace Ecclesia, celebri non potuisse.

At vero quid vetat in tanta incertitudine Africano-
rum Praesulum, Agrippiniani Episcopatus initium,
ipsiusque sub Agrippino Concilium ante an. 166 con-
signare? certe enim id magis Cypriani superioris al-
lato testimonio congruere videtur: namque in allata
illa ad Jubiaianum Epistola diserte testatur, *multos
jam annos, et longam aetatem fuisse, ex quo sub Agrip-
pino convenientes Episcopi, etc.* Atqui si Conc. hoc
priunum post persecutionem, anno nimurum 215 ce-

lebratum, et Epistola illa nonnisi an. 256 scripta
fuerit, non adeo multi anni (quippe solum 41), nec
proin longa aetas, a Conc. illo Carthag. Agrippini ex-
currisset. Si vero hoc ipsum Concil. ad A. C. 194
reponamus, saltem 62 annis, qui aetatem denique
confidere possunt, a Cypriani scribentis tempore re-
movebitur. Sed praestat rem totam, ex Chronologia
Pagi, quam alias jam in Lib. de Præsc. amplexi fu-
mus, velut sub unum intuitum redigere.

CHRONOTAXIS HISTORIE REBAPTIZANTUM.

ANNI CHRISTI.	PONTIFICES.	IMPERATORES.	RES AD HISTORIAM PERTINENTES.
193.	S. VICTOR continua- ntur ab an. 183.	Septimus Severus.	
193.	— —	— — —	Agrippinus circa hunc ann. fit Episc. Carth.
196.	— —	— — —	Concil. Carthag.
197.	S. ZEPHYRINUS.	Septim. Sever. cum Fil. Antonin. Caracal.	Tertullianus scribit lib. de Baptismo.
198.	— —	Initium Persecut. Christian.	Tertullian. sensim deficit ad Montanum.
201.	— —	Severus cum Filii, Caracalla et Geta.	
202.	— —	Caracalla et Geta soli.	
208.	— —	Caracalla solus.	
211.	— —	Macrinus.	
213.	— —	Heliogabalus.	
217.	S. CALLISTUS.	Alexander Severus.	
218.	— —	Maximinus.	Circa h. ann. Donatus factus Episc. Carthag.
222.	S. URBANUS.	Balbinus et Pupienus.	
250.	S. PONTIANUS.	Gordianus.	
253.	S. ANTERUS.	Philippus.	
256.	S. FABIANUS.	Philippus cum Fil. Philippo.	
257.	— —	Decius.	Circa h. ann. S. Cyprianus fit Episc. Carth.
258.	— —		
244.	— —		
247.	— —		
248.	— —		
249.	— —		
250.	Sedes vacat.		
251.	S. CORNELIUS.	Gallus, Volusianus et Hostilianus.	
251.	S. LUCIUS.	Valerianus et Gallienus.	
253.	S. STEPHANUS.		Resuscitatur lib. de Rebapt. haeret. I. Conc. Carth. sub S. Cypriano.
253.	— —		II et III. Cone. Carthag. sub eod. S. Cypr. scribit Ep. ad Jubiaianum.
256.	— —		
257.	S. SIXTUS.		S. Cyprianus Martyrio coronatur.
258.	Sedes vacat.		

Vides ergo, Lector Benevole, in hoc systemate Agrippinum neque Cypriano nimis prope admoveri, neque justo longius ab eodem removeri, facileque spatium illud per *Donatum*, Ep. intermedium (forte autem et unus insuper alterve intercesserat) impleri potuisse. Denique vero ut nec *sанто Cypriano* et *Agrippino*, ita nec *Tertulliano* error hic quidpiam labis intulit: quippe cum Dogma illud de haereticis non rebaptizandis nondum ab Ecclesia definitum, imo res hæc ad solam Ecclesiae disciplinam pertinere etiam aliis Patribus, vite sanctitate insignibus, visa fuerit. Unde neque post mortem *sанти Stephani Pont. et sancti Cypriani*, hæc opinio et praxis, haereticos, seu ab haeresi ad Ecclesiam venientes, rebaptizandi, quin neque post Concilium Arelatense I. an. 315 habitum, et *Con. Nicenum* an 325 celebratum (quorum tamem alterutrum fuisse creditur Concilium illud *Plenarium*, in quo S. Aug. *L. de Bap. c. 7*, et alibi, litem hanc plene direptam ait) illico exoleverat; quando etiam sanctus Basilios, nonnisi an. 379, mortuus, eam unicuique Ecclesia liberam reliquit, ipsem adhuc rebaptizantium praxim in sua Ecclesia secutus, ut *Tournel. Tr. de Sacram. in genere q. 7, Art. 2, p. m. 100 et seq.* confitetur. Verum nos hac de re suo tempore alibi.

In greco. Sane Tertullianum Græci quoque sermonis apprime peritum, et ab eodem jam antea alium librum de *Baptismo*, in quo præcipue de eodem ab haereticis invalide suscepto, proindeque, cum ad Ecclesiam nostram accedere voluerint, iterando,

Begerat, scriptum fuisse, dubium esse non potest. Insuper vero in *L. de Cor. Mil. c. 6*, testatur, se matris (de Spectaculis) propter suaviludos Græco quoque sermone satisfecisse, et mox ad init. Libri de *velandia Virginib.* luculenter insinuat, se hoc ipsum argumentum iam prius Græce tractasse. Dolendum vero est, hæc et alia ejus Græca monumenta vetustate pridem consumpta interiisse.

Peccata diluvuntur. Per Baptismum nempe; deinceps autem commissa per lacrymas utique Penitentias eluenda sunt.

Israel judæus. ISRAEL, ut idem Noster in *L. IV. adv. Marc. c. 30*, interpretatur, est: *cum Deo in-
valescens, aut secundum alios quasi בָּנֵי יִשְׂרָאֵל domi-
nat uis est Deo.* Sed et ipse context. *Gen. XXXII, 28*, ap-
prime consonat, ubi Angelus ad Jacob: *Nequaquam
Jacob appellabitur nomen tuum, sed בָּנֵי יִשְׂרָאֵל* (ISRAEL);
quia si בָּנֵי יִשְׂרָאֵל FORTIS FUISTI, seu prævaluisti (בָּנֵי יִשְׂרָאֵל כַּעֲדָל) CONTRA DEUM, quanto magis contra homines prævalebis?

Inquinatur. Erant Judæis innumera lotiones tum in libro *Exodi*, tum *Levitici*, præscriptæ, quas singulas recensere, sane redundantis operæ esset. Omnia autem hæc lavacula nihil ad animam abluerant ex se poterant, sed solis maculis ac impuritatibus legalibus et corporalibus medebantur. Preterea vero plurimæ illis aliae erant, ex vanissimis traditionibus ad ostentationem usque observari solitæ, ut *Marc. VII, v. 6, et seq.* habetur: *Pharisæi, et omnes Judæi, nisi crebro laverint manus, non mandu-*

cant, tenentes traditionem seniorum: et a foro nisi baptizentur, non comedunt: et alia multa sunt, quae tradita sunt illis servare, baptismata calicem, et urceorum, etc. Contra quos proinib., v. 6, Christus ipse invenitur: Bene prophetauit Isaia de vobis hypocritis, sicut scriptum est: Populus hic tabiis me honorat, cor autem eorum longe est a me. ---- Relinquentes enim mandatum Dei, tenetis traditionem hominum, baptismata urceorum et calicum, etc. At Apostolus ad Heb. IX et seq. v. 9, de veteri tabernaculo et oblatis in eo munieribus et hostiis loquens, ait: Quae non possunt juxta conscientiam perfectum facere servientem solummodo in cibis, et in potibus, et in variis baptismatisbus, et justitiis carnis, etc.

Quae ludibrii peccatoribus non est. Sensus esse videtur: quae peccatoribus, casso videlicet effectu, non illudit, in se nimis sperantes destituebant, et commerito ludibrio exponens, ut ab illis Phariseorum soridis ablutionibus liebat.

Inquinat. Ejusmodi lotiones superstitione corpus ablubabant, sed simul animam nova macula, *hypocrisi*, inficiebant. Vide *Not. Inquinatur.*

Notæ ad caput XVI.

Unum et ipsum. Neque enim iterari potest.

Baptismo tingi. Luc., XII, 50, ubi de instanti Passione sua loquitur: quam etiam Marci, X, 38, nomine Baptismi designat, ita ad filios Zebedæi inquiens: Prostis bibere calicem, quem ego bibiturus sum, aut baptismi, quo ego baptizor, baptizari?

Scripsit. I Joan., V, 6, ubi: Hic est qui venit per AQUAM et SANGUINEM, Jesus Christus, non in Aqua solum, sed in AQUA et SANGUINE. Ubi quidam codices habent: ὁ θάρος, καὶ αἷματος, καὶ πνεύματος; i. e. per aquam, et sanguinem, et spiritum. Postremam autem hanc vocem alii superfluum, recte que omissem existimant, eo quod mox sequatur: Et Spiritus est, qui testificatur, quoniam Christus est Veritas. Quoniam Tres sunt, qui testimonium dant in celo: Pater, Verbum, et Spiritus Sanctus, et hi Tres Unum sunt. Et tres sunt qui testimonium dant in terra: Spiritus, et Aqua, et Sanguis, et hi tres unum sunt.

Glorificaretur. Sic enim S. Petrus, Act. III, 15, Judais exprobrans perfidiam suam, ait: Deus glorificavit Filium suum Jesum, quem vos tradidistis..., et Auctorem vita interfecisti, quem Deus suscitavit a mortuis, etc. His enimvero mire consonant ea, quas S. Ambr., Comm. in Luc., c. 22, eleganti compendio complexus est: Tres testes sunt, Aqua, Sanguis, et Spiritus; Aqua ad lavacrum: Sanguis ad pretium: Spiritus ad resurrectionem. Itemque in lib. I de Spir. Sanct., c. 6: Aqua testis est sepulturae: Sanguis testis est mortis: Spiritus testis est vite. Atque haec procul dubio ex ipso Apostolo hausit, qui ad Rom. VI, 4, ita ait: Conseptuli enim sanus cum illo per Baptismum in mortem, ut quomodo Christus resurrexit a mortuis, ita et nos in novitate vite ambulemus. Et cap. II, v. 12, ita Colossenses suos alloquitor: Conseptuli estis in Baptismum, in quo et resurrexisti per fidem operationis Dei, qui suscitavit illum a mortuis. Ita igitur nonnisi post passionem et sanguinis effusionem Christus in Resurrectione glorificatus est, ut ipsem discipulis eundibus in Emmaüs, Luc., XXIV, 26, declaravit: Nonne haec oportuit Christum pati, et ita intrare in gloriam suam?

Eelectos. Utique ad illud Matth., XX, 16, et XXII, 14, alludi: Multi sunt vocali, pauci vero electi.

Emisit. Quando nimis unus multum lancea latus ejus aperuit, et continuo exiit Sanguis et Aqua. Joan., XIX, 34. Vide supra, cap. IX, *Not. Lancea.*

Quia. Pro ut.

Lavissent, i. e., peccata sua abluisserint. Vide autem quid inter sit (si stricte loqui velimus) inter lavare et lavari. Nos in balneis (ait Varro, lib. VIII, de Ling. Lat.) et lavamus, et lavamur. Sed consuetudo alterutrum cum satis haberet, in toto corpore potius utimur lavamur, in partibus lavamus, quod dicimus lavo manus, sic et pedes, et cetera. Quare in balneis non recte dicunt lavi: lavi manus recte, sed, quoniam in balneis lavor, lavatus sum.

A *Sanguinem potarent.* Mihi quidem dubium non es innui hic Sacramentum S. Eucharistiae, in quo huius Sanguinem D. N. J. C., non figuram sanguinis, neque enim figuris liquidorum potari dicimus. Causit ergo Tertullianus, in Sacramento illo veresangue non nobis potari, illum ipsum, qui in passione Christi, praecipue ex ejusdem sacratissimo latere, prodix; de hoc enim ipsem Joan. VI, 55 et seq., dicit: *Cibus meus vere est cibus, et sanguis meus vere est potus. Quod manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, in me maneat.* Meretur quoque hic adduci locus et lib. de Resur. carn., cap. 8, ubi Noster: *Caro corporis sanguine Christi vescitur, ut anima Deo saginetur.* Alius quoque supponit in lib. de Carna Christi, c. XIII.

Baptismus. Cum enim sanguine eucharistie s. potatur, etiam anima interior abluitur. Potius autem hic intelligit Baptismum martyrii, in quo sanguis noster profunditur, et in virtute sanguinis Christi, in passione et cruce pro nobis effusi, animam, secus ab ipse Baptismus aquæ, ab omnibus culpi et penitentiis maculis emundat. *Effusio sanguinis pro Christo* (ait S. Thomas, III p., q. 66, a. 12, in Corpore et operatio interior Spiritus Sancti dicuntur Baptismi, in quantum efficiunt effectum Baptismi aquæ; Baptismus autem aquæ efficaciam habet a passione Christi, et Spiritu Sancto).

Repræsentat. Non in mera imagine ac similitudine, sed in præsenti effectu; hoc enim proprie *restitutum* est, id est, rem præsentem reddere; unde et: Jesu Christo pecunia *repræsentari* dicitur, cum exhibetur, atque præsens numeratur. Et ipsem quod Noster in lib. de Cor. mil. c. ult. *repræsentationis* visioni, seu mere apparentia, opponit: Si ideo *imagines*, inquiens, in visione, quales veritatis in præsentatione?

Quomodo vero Baptismus sanguinis vicem supplet, effectumque præstet Baptismi aquæ, mox diximus in *Not. Baptismus*. Adde, quod Baptismus martyrii multo efficacius virtutem passionis Christi participet. Hæc enim (ait S. Th., III p., q. 66, a. 12, in Corpore) operatur quidem in Baptismo aquæ per quidam figuralem repræsentationem, sed in Baptismo sanguinis per imitationem operis; quæ utique non est simplex repræsentatio, sed mire efficax rei ipsius in virtute sua, atque effectu exhibitio. Huc pertinet illud Apoc. VII, 14: *Hi sunt, qui venerunt ex magna tribulatione, et taverunt stolas suas, et dealbaverunt eas in tempore Agni.*

Reddit. Perditur Baptismus, quoad effectus sollicit suum, cum baptizatus innocentiam, quam a Baptismo consecutus est, per peccatum mortale resus amittit: recuperatur autem per martyrium, quæ pristina innocentia plenarie restituitur, ut supra *Not. Baptismus* diximus.

Notæ ad caput XVII.

Materiolam. Perbreuem hunc tractatum. *Accipiendi.* De Ministro, et subiecto, de quo non posteriori in cap. seq. loquitur.

Episcopus. In sua nimis Ecclesia supremum sacerdotum obtinens, dignitateque potestatis quis omnibus præfulgens. Cum enim veri et genuini Apostolorum successores sint soli Episcopi, hi in illorum quoque jus transiere, quibus a Christo peculiariter demandatum fuerat: *Euntes, docete omnes gentes, baptizantes eos*, etc. Matth. ult. v. 18. Itaque in primis Ecclesiæ seculis Episcopi, jure tanquam sibi solis proprio Baptismum, publice nimis, seu in ipsa ecclesia, administrabant, quamdiu sicut in solis ecclesiis cathedralibus baptisteria erant fuerant. Quanquam etiam tune Presbyteri assisterent, immo et hi ipsi (cum nempe nimis baptizandorum multitudo, quam ut a solo Episcopo expediri posset, confluxisset) baptizasse legantur. Episcopo scilicet expresse jubente, atque baptizatis mox sacramentum Confirmationis impetrante. Postquam vero, zilatius increscente fidelium multitudine, in amplioribus præsertim Diœcesibus, difficilior quibusdam si

cathedrale baptisterium accessus erat, ut saluti animarum eo certius consuleretur, in singulis quoque Parochialibus Ecclesiis baptisteria erigebantur, cuiusque pastoris curae et administrationi deputata, Episcopis vero solum Baptismum solemnem, non nisi bis in anno conferendum, sibi reservantibus, alias vero pleno jure baptizandi Parochis relato.

Itaque haec disciplina variis temporibus, quin et eodem tempore, diversis autem in locis, semper varia fuerat. Sic sacer. II, S. Ignatius, Ep. Antiochenus, in Ep. ad Smyrnenses, ait: Όντες ἐπὶ τρίτη χρονίᾳ τοῦ Επισκόπου, οὐτε βαπτίζεται, οὐτε προτριπτεται, κτλ. I. e.: *Licitum non est sine Episcopo* (id est ejus presentia, aut mandato) *baptizare, neque oblationem facere*, etc. Igitur jam tunc Presbyteri baptizabant, sed non nisi Episcoporum suorum auctoritate instructi. Sive IV, S. Ambrosius, ut Paulinus in ejus Vita testatur, tam tenax erat hujus consuetudinis, ut, quod solitus erat circa baptizandos solus implere, quinque postea Episcopi, tempore quo decessit, riximplerent. Item Sacer. V, in *Instructio Cleri Edesseni ad Photium et Eustathium, Episcopos*, que habet in Conc. Chalced., Act. X, libri, Episcopum suum, sibi quantocius remitti rogant, maxime festivitate salutifera S. Diei Paschalis inminente, in qua et propter catechismos (ταῦτα τὸν ἔξοπλον τοῦ ἡγίου βαπτισμάτος γράπται τὰς αὐτοῦ παραστάσις), et propter eos, qui digni sunt S. Baptismate, opus ejus presentia. Pariter Sacer. VI, in Ep. a Clericis Italia ad Legatos Francorum, anno 552, prescripta, Dacium, Episcopum mediolanensem, tandem post 15 aut 16 annos remitti postulabant, quia cum pene omnes Episcopi, quos ordinare solet, mortui sint, immensa populi multitudo sine baptismo moritur. Eodem Saeculo S. Greg. M. in Ep. ad Rom. Patricium, contra hunc graviter conqueritur Blundum, Episcopum Hortensem, ab eodem Ravennae longo iam tempore detineri. Principis autem quaestus hujus causa erat, quod ibidem infantes pro peccatis absque Baptismate moriantur. Sic etiam Sacer. VII, in Conc. II Hispanensi, an. 619 celebrato, can. 7, sancitum fuit, neque coram Episcopo licere Presbyteris in baptisterium introire, nec presente Episcopo infantem tingere, etc. Videmus ergo, quam nimis tenaces illis temporibus quarundam Ecclesiarum Episcopi sui juris fuerint, ut neque in absentia istud Presbyteris communicandum censerint, ex fortasse de causa, quod Baptismum sine Confirmatione, seu impositione manuum Episcopi, non recte conlitteri existimaverint.

Interea tamen sensim factum fuit, in Parochialibus quoque Ecclesiis baptisteria publica erigerentur, et Episcopi jam passim solius Baptismi solemnis, scilicet in *Sabbato sancto*, et per vigilio *Pentecostes* conferendi, potestatem sibi reservarent, Presbyteris vero extra illa tempora Baptismi conferendi generale quoddam jus, ac ipsi sacrae ordinationi, quam ab Episcopis consequerantur, velut annexum, facerent. Neque vero etiam haec disciplinæ species diu permansit, sed tandem ampliatis Diocesis, et nimium accrescente multitudine catechumenorum, etc., etiam solemnis Baptismus Presbyteris transcriptus fuit, et ferme in sola mediolanensi Ecclesia deinceps (fortasse in memoriam insignularis illius, quem S. Ambrosius illic, ut supra memoravimus, tam insigniter comprobavit, zeli ac exempli) penes Episcopum perseveravit, ut noster Eruditiss. Edm. Martene, lib. I, de Ant. Eccl., cap. I, art. III, n. 3, ex Conc. IV, Mediol., an. 1575, sub S. Carolo Borromaeo celebrati, Consist. II, perhibet.

Et diaconi. Licet solis Apostolis a Christo impositum fuerit munus baptizandi, constat tamen ex Act., VIII, 12, Philippum, licet nonnisi Diaconum, in Samaria baptizasse, utique demandantibus ei id munus ipsis apostolis. Ceterum diaconis, cœu qui immediate Presbyteris subordinati sunt, absque corundem jussione licitum non fuisse baptizare, veterum monumenta testantur. Sic enim Sacer. V, Gelasius papa, in Ep. V, ad Episc. Lucaniae, cap. 5, de diaconis habet: *Absque Episcopo vel Presbytero baptizare*

A non audeant nisi prædictis fortasse officiis longius constitutis (quam scilicet ad eos opportunos recursus pro impetranda facultate fieri posset) necessitas extrema compellat. Illis enim saeculis antiquioribus non tanta erat sacerdotum copia, ut quilibet particulari eocui in pagis, et oppidis, imo et in quibusvis civitatibus, semper aliquis præsto esset. Quid vero etiam hoc presente, sed agrotante, aut aliter impedito, vel in subitanis atque extraordinariis casibus, fieri opus est? nempe diaconi (quorum unus saltem, teste Martene, lib. I, cap. I, a. 3, in Ecclesia una cum Presbytero residere debebat) id munus, facile deman-dante Presbytero, subire debebant.

Honorem. Quem scilicet qualibet Ecclesia Episcopo, tanquam suo *Hierarchæ*, detulerat, vel versus tanquam divinitus in eum collatum honorem sponte agnoverat.

Salva pax est. Non esset autem PAX salva, si Episcopis sua auctoritas non servaretur, Presbyteris propria mox auctoritate qualibet Ecclesie munia promiscue involantibus; Episcopi enim sunt, quos *Spiritus Sanctus posuit regere Ecclesiam Dei*, etc. Igitur haec auctoritas temporibus Tertulliani, tanquam satis recens ab Apostolis profecta, Episcopis, et in his potius Apostolis ipsis, servata fuerat, ut nihil, nisi demandantibus legitimis, ac immediatis, ut lo-quimur, et directis *Apostolorum successoribus*, id est, *episcopis*, circa *sacramentorum* (qui Ecclesie *thesauri* sunt, a Christo per ipsos Apostolos *repositi*, et a successoribus illis custodiendi) administrationem liceret, maxime in Baptismo, de quo solis Apostolis dictum fuerat: *Ite, docete, baptizate*.

Alioquin, i. e. *alias*, vel *sin vero*; ut adeo sensus sit: « Si vero non servatus fuerit sursus Ecclesiae honor, et eorum, qui ad officia divina vocati ac deputati sunt, auctoritas, aequo jus illud laicis concedendum erit, omni jam ordine turbato, etc.

Dari potest. Neque enim laici minus perfectum Baptismum suscipiunt, quam antea suscepserint Episcopi, etc., baptizantes.

Abscondi ab ulla. Hunc locum misere conformatum sanaturus Latin. ita legit: « *Nisi Episcopi jam, etc., vocantur discentes*, seu discipuli (id est, nisi singulariter ad hoc munus vocati sint, tanquam discipuli Domini, aut saltem eorum veri successores) *Domini sermo non debet abscondi ab ulla*, sed ad omnes aquiliter pertinebit illud Domini præceptum (Matth., XXVIII, 19): *Euntes, docete omnes gentes, baptizantes eos*, etc. Atque haec Latinii conjectura non inepta est. *Junius* vero, retenta voce *dicentes*, solum interpunctiones mutat, ita inchoans: *Nisi Episcopi jam, etc., vocantur dicentes*: *Domini sermo non debet abscondi ab ulla*; *prōinde et Baptismus, aequo Dei census, ab omnibus exerceri potest*. Sed quanto magis, etc. Itaque totum hunc contextum ita intelligi vult: « *Nisi forte (quod absurdum est) pro Episcopis, Presbyteris et Diaconis haberi promiscue eos omnes placuerit, qui ita dicunt et affirmant: Quorum est proferre verbum Dei, et non abscondere, eorum est et baptizare; omnium autem esse proferre verbum Dei: ergo et baptizare, etc.* » Quæ conjectura sane mihi felicior, magisque arguta, quam superior illa *Latinii*, videtur. Ita igitur vox *dicentes* ad laicos referenda esset, quia hos loquentes introducat Tertullianus, sibique Baptismum aequo ac verbi divini prædicationem vindicantes, quinquo fortasse illud Christi apud Matth., X, 27, sibi quoque dictum existimantes: *Quod in aere auditis, prædicate super tecta*; quasi et ille sermo Domini: *Euntes, docete omnes gentes, baptizantes eos*, singulariter ad solos Apostolos dictus, ad quoscumque alios præcepit instar pertinuisset, itaque etiam his ex ejusmodi mandato prædicatum fuisset.

Aequo. Nimurum verbum Dei, ejusque prædicatio.

Det census. *Census* propriæ non est proveniens annus, sed *estimatione bonorum* eajuslibet, in tabulas publicas relata, secundum quam, observata certa proportione, tributa imponebantur. Postea vero

etiam vox hæc ad ipsa illa tributa pendenda translata fuerat. Unde apud Matth., XVII, 25, illud Christi est : *Reges terræ a quo accipiunt τινας τὸν κῆρον tributum vel censem?* Similiter ul̄i, Luc., XX, 22, Pharisæi Christum tentantes interrogant : *Licet nobis φίλοι, tributum dare Cæsari, an non? loco τόπον Matthaii, XXII, 17, et Marc., XII, 14, κῆρον (censem) habetur, pariterque a Vulgato nostro per tributum redditur.*

Alier quoque sensus significat ipsam censionem, seu recessionem bonorum cuiuslibet, in qua quilibet profitebatur nomen atque bona sua, ut apud Luc., II, 4, dicitur : *Exiit edictum a Cæsare Augusto, ut describeretur (censetur, seu in tabulas censorias referretur) universus orbis.* Et mox, v. 5 : *Ibant omnes ut profiterent singuli, in suam civitatem.* Et quoniam ex illo censu, seu recensione, oriebatur tributorum proportionata impositio, hinc census etiam a nostro in lib. Apol., c. 7, pro ortu aut origine vel professione accipitur : *Census istius disciplina a Tiberio est.* Et in lib. I adv. Marc., c. 21, similiter : *Nullum autem apostolici census Ecclesiam invenias, que in Creatore christianizet.* Vide etiam lib. de Præscript., cap. 52. Itemque in lib. IV adv. Marc., cap. 40, de tribu Juda loquens ait : *Ez cuius tribu carnis census Christi processurus, etc.* Rursusque Apol., c. 10, inquit : *Ab illo (Saturno) census totius, vel potioris, vel notioris dividatur.* Aliquando etiam pro numero, qui recensione determinari solebat, accipi constat; quo sensu in lib. de Veland. Virg., c. 4, ait : *Oninis census elementorum, etc.*

Tandem vero pro substantia vel facultatibus, seu bonis alicui propriis, accipitur, ut in lib. de Carne Christi, c. 25, ait : *Ita utriusque substantia census hominem et Deum exhibuit;* sequitur enim mox postea : *Quæ proprietas conditionum, divina et humanæ, aquæ utique naturæ veritate enjusque disputata est.* Et hoc utique census commodo intelligi potest noster, cum Baptismum Dei censem, tanquam inter bona Dei propria numerandum, vocal.

Dicatum. Episcopi proprium, eique peculi riter at tributum, ac a Deo ipso sacrificatum.

Episcopi officium. Argumenti vis in eo posita est, quod laici eo minus baptizandi jus vindicare debeant, cum neque diaconis, neque ipsis presbyteris, illud sine auctoritate Episcopi competat.

Emulatio. Quidam ita interpungendum putant hunc locum : *Dicatum Episcopis officium episcopatus. Emulatio schismatum, etc.* At aliis hec ταυτοδοξία merito displicet. Retinenda igitur textus hujus ordinatio est, quam contra meum codicem reposui.

Schismatum mater est. Plurima, satisque tristia, in Ecclesia prostant hujus rei exempla, quæ commemo rare hujus loci non est. Vide etiam Tertull. nostrum, in lib. de Præscript. Q. Crit. IV.

Expedire. Quasi dicere vellet : « Etiamsi et laicis potestas baptizandi competit, tamen non expedire, ut eadem utantur, in præjudicium honoris Episcopis debiti, sed præstare, ut ab illius exercitio in reverentiam præminentia Episcoporum abstineant. »

Utaris. Hæc solis presbyteris et diaconis dicta putat Junius. Quin vero S. Basil. a laicis datum baptismus omnino invalidum, ideoque repetendum in Ep. I. Can. ad Amphilioc. Can. I, censuisse videtur. Ex hoc enim ipso argumento probare contendit, hæreticorum baptismus invalidum esse (namque huic sententia post S. Cyprianum cum Orientalibus aliis inhaeserat), quod hi ab Ecclesia abrupti (etsi alias Episcopi aut presbyteri, etc.) in laicorum statum reinciderint. Qui autem abrupti sunt, inquit, laici effecti, nec baptizandi, nec ordinandi habent potestatem. Quare eos, qui ab ipsis baptizati erant, tanquam a laicis baptizatos, jusserunt ad Ecclesiam venientes vero Ecclesia baptismate expurgari. Verum superiora illa a Tertulliano de laicis esse dicta, vel ipse contextus evincit, cum mox postea a Baptismo, in necessitate administrando, nonnisi feminas excludat. Et certe

A vetustissimus semper in Ecclesia mos fuit, ut in ea necessitatibus, absentibus Episcopo, presbyteris et diaconis, etc., etiam laici baptizarent.

Aut loci. Cum in illo loco non Episcopus, aut presbyter, aut neque diaconus præsens est, aut alii impedimento detentus vocari non potest.

Aut temporis. Cum scilicet in mora, morituri aterea baptizandi, præsens periculum esset.

Conditio. Si scilicet alia legitima causa baptismus mox impertinentem urget.

Constantia. Videtur constantia hic sumi pro amplitudine, animi firmitate, ut sensus sit : *Tunc conseruabit animose ac intrepide succurrere, etc., ut immunit, lib. V adv. Marc., c. 1 : Tanta constantia alienum dicere, ait. Potest etiam pro libertate aut conscientia accipi : qui sensus plane congruit cum et, quod mox subiungitur. Vide etiam que supra, al. cap. 10, de voce constantier diximus. Quidquid vero de his sit, malim certe constantiam hie accipere pro stabili et canonice constituto ordine et regula, B ad personam ministrantis spectante : que regula uilique in casu necessitatis, ut aliae leges ecclesiasticae et humane, locum non habent.*

Docere. Alludit rursus ad ea que supra cap. I, de Quintil., ejusque virilenta doctrina, commemoravit. De hac item petulantia mulierum in lib. de Præscript., cap. 41, acerbe queritur.

Ceterum ex hoc loco quidam, nec inepit, colligunt, a Tertulliano, cum adhuc vere orthodoxus esset, hoc librum de Baptismo conscriptum fuisse, propria quod deinceps Montanista factus, longe majori indulgentia, quin et nimium molli reverentia, in iugacem illum sexum fuerit, quem Paulus ipse 1 Cor. XIV, 34, ad perpetuum in Ecclesia silentium damnavit, et neque sic sat compescere potuit. Hoc pertinet etiam ea, que in Q. Crit., ad lib. de Præscript. Q. IV et V, diximus.

Sibi pariet. Non inelegans, neque autem sit sarcasmus, in mulieres, passim res novas in sensu partientes, metaphora. Ceterum cum de jure loquiuit, non illico omnem a feminis, saltem in casu extremæ necessitatis, baptizandi facultatem excusat; quin vero baptizare ipsis licet, tenenturque, si scilicet vir non adseritur, aut verecundia prohibeat, ab ea baptismum administrari. Sane autem casum necessitatis (saltem extremæ) neque antiquis illis temporibus exclusum fuisse, satis patet ex Jo. Moschi (quæ Sæc. VII floruit) Prato Spir., c. 3, ubi assevit, contra Canones esse, diaconissas baptizare, excepta scilicet strictissima necessitatis causa; in qua utique illud ipsum Tertulliani principium subingredi necesse est : *Quoniam reus erit perditus hominis, etc.*

Nota ad caput XVIII.

Pristinæ. Scilicet Quintillæ, quam paulo ante suggavit, nunc autem pristinam dicit, quod de ea mox ad initium hujus libri locutus esset, et ipsa jam diutius ante Baptismum impetrare ausa fuisset.

Ausferebat. I. e. e medio tollere conata fuerat.

Per se. Suomet jure : quod neque in viris laicis hætenu toleratum fuit.

Perperam scripta, i. e. φιλοθεοτύπωση, seu folio ejus nominis, Periodi Pauli et Theclæ, inscripta, que quidem supposititia esse nemo jam criticorum amplius dubitat. Continentur in his actis quedam doctrinæ sancti Pauli omnino adversa, pleraque alii posuit fabulosa, ex. gr. quod Thecla a Paulo ad apostolum prædicandi Evangelii, et baptizandi iuntes evata fuerit, ac utrumque plusquam viriliter exerceret, etc. de quibus tamen sanctus Hier. de Script. Edita ait : *Periodos Pauli et Theclæ, et tam baptizati Leonis (hactenus autem nesciut eujus) fabulam, iter apocryphas Scripturas computamus; in quatuor omnino classem a Gelasio Papa in Conc. rom. an. 491 habito, rejectas novimus.*

At vero spurius hic liber diligenter distinguenda est a libris aliis, communiter Basilio, Ep. Scientiæ, qui medio sæc. V floruit, adscriptis : in quibus un-

cathedrale baptisterium accessus erat, ut salutem animarum eo certius consuleretur, in singulis quoque Parochialibus Ecclesiis baptisteria erigebantur, cuiusque pastoris curae et administrationi deputata, Episcopis vero solum Baptismum solemnem, non nisi bis in anno conferendum, sibi reservantibus, alias vero pleno jure baptizandi Parochis relichto.

Iaque haec disciplina variis temporibus, quin et eodem tempore, diversis autem in locis, semper varia fuerat. Sic saec. II, S. Ignatius, Ep. Antiochenus, in Ep. ad Smyrnenses, ait: Οὐαὶ ἄρτι χρονίς τοῦ Ἐπισκόπου, οὐαὶ βαπτισμού, οὐαὶ προσπίκευσης. I. e.: *Licitum non est sine Episcopo* (id est ejus praesentia, aut mandato) *baptizare, neque oblationem facere, etc.* Igitur jam tunc Presbyteri baptizabant, sed nonnisi Episcoporum suorum auctoritate instructi. Sac. IV, S. Ambrosius, ut Paulinus in ejus Vita testatur, tam tenax erat hujus consuetudinis, ut, quod solitus erat circa baptizandos solus implere, quinque postea Episcopi, tempore quo cessavit, rixamplerent. Item Sac. V, in *Instructione Cleri Edesseni ad Photium et Eustathium, Episcopos*, quae habetur in *Conc. Chalced.*, Act. X, lib. 1, Episcopum suum, sibi quantocius remitti rogarunt, maxime festivitate salutifera S. Diei Paschalis imminentie, in qua et propter catechismos (καὶ διὰ τοῦ ἀξιοπέπλου τοῦ ἡγίου βαπτισμάτος χριστοῦ τῆς αὐτοῦ παρουσίας), et propter eos, qui digni sunt S. Baptismate, opus ejus præsentia. Pariter Sac. VI, in Ep. a Clericis Italiis ad Legatos Francorum, anno 552, perscripta, Dacium, Episcopum mediolanensem, tandem post 15 aut 16 annos remitti postulabant, quia cum pene omnes Episcopi, quos ordinare solet, mortui sint, immensa populi multitudo sine baptismo moritur. Eodem Saeculo S. Greg. M. in Ep. ad Rom. Patricium, contra hunc graviter conqueritur *Blondum*, Episcopum Hortensem, ab eodem Ravennæ longo jam tempore detineri. Precipue autem quæstus hujus causa erat, quod ibidem infantes pro peccatis absque Baptismate moriantur. Sic etiam Sac. VII, in Conc. II Hispanensi, an. 619 celebrato, can. 7, sancitum fuit, neque coram Episcopo licere Presbyteris in baptisterium introire, nec præsente Episcopo infantem tingere, etc. Videmus ergo, quam nimis tenaces illis temporibus quarundam Ecclesiarum Episcopi sui juris fuerint, ut neque in absentia istud Presbyteris communicandum censuerint, ex fortasse de causa, quod Baptismum sine Confirmatione, seu impositione manuum Episcopi, non recte contuleri existimaverint.

Interea tamen sensim factum fuit, in Parochialibus queque Ecclesiis baptisteria publica erigerentur, et Episcopi jam passim solius Baptismi solemnis, scilicet in *Sabbato sancto*, et pervigilio *Pentecostes* conferendi, potestate sibi reservarent, Presbyteri vero extra illa tempora Baptismi conferendi generale quoddam jus, ac ipsi sacrae ordinationi, quam ab Episcopis consequerantur, velut annexum, facerent. Neque vero etiam haec disciplina species diu permanxit, sed tandem ampliatis Diocesibus, et nimium acrecente multitudine catechumenorum, etc., etiam solemnis Baptismus Presbyteris transcriptus fuit, et ferme in sola mediolanensi Ecclesia deinceps (fortasse in memoriam insularis illius, quem S. Ambrosius illic, ut supra memoravimus, tam insigniter comprobavit, zeli ac exempli) penes Episcopum perseveravit, ut noster Eruditiss. Edm. Martene, lib. I, de Aut. Eccl., cap. I, art. III, n. 3, ex *Conc. IV, Mediol.*, an. 1575, sub S. Carolo Borromeo celebrati, *Constit.* II, perhabet.

Et diaconi. Licet solis Apostolis a Christo impositum fuerit munus baptizandi, constat tamen ex Act., VIII, 12, Philippum, licet nonnisi Diaconum, in Samaria baptizasse, utique demandantibus ei id munus ipsis apostolis. Ceterum diaconis, ceu qui immediate Presbyteris subordinati sunt, absque corundem iussione licet non fuisse baptizare, veterum monumenta testantur. Sic enim Sac. V, Gelasius papa, in Ep. V, ad Episc. Lucania, cap. 5, de diaconis habet: *Absque Episcopo vel Presbytero baptizare*

A non audeant nisi prædictis fortasse officiis longius constitutis (quam scilicet ad eos opportunus recursus pro impetranda facultate fieri posset) necessitas extrema compellat. Illis enim saculis antiquioribus non tanta erat sacerdotum copia, ut quilibet particulari coetui in pagis, et oppidis, mox et in quibusvis civitatibus, semper aliquis prestat esset. Quid vero etiam hoc presente, sed agrotante, aut aliter impedito, vel in subitanis atque extraordinariis casibus, fieri opus erat? nempe diaconi (quorum unus saltē, teste Martene, lib. I, cap. I, a. 3, in Ecclesia una cum Presbytero residere debebat) id munus, facile deman-dante Presbytero, subire debebant.

Honorem. Quem scilicet qualibet Ecclesia Episcopo, tanquam suo *Hierarchæ*, detulerat, vel veniens tanguam divinitus in eum collatum honorem sponte agnoverat.

Salva pax est. Non esset autem PAX salva, si Episcopis sua auctoritas non servaretur, Presbyteris propria mox auctoritate qualibet Ecclesiae munia promiscue involantibus; Episcopi enim sunt, quos *Spiritus Sanctus posuit regere Ecclesiam Dei*, etc. Igitur haec auctoritas temporibus Tertulliani, tanquam satis recentis ab Apostolis profecta, Episcopis, et in his potius Apostolis ipsis, servata fuerat, ut nihil, nisi demandantibus legitimis, ac immediatis, ut lo-quimur, et directis *Apostolorum successoribus*, id est, episcopis, circa sacramentorum (qui Ecclesie thesauri sunt, a Christo per ipsos Apostolos depositi, et a successoribus illis custodiendi) administrationem liceret, maxime in Baptismo, de quo solo Apostolis dictum fuerat: *Ite, docete, baptizate.*

Alioquin, i. e. alias, vel *sin vero*; ut adeo sensus sit: « Si vero non servatus fuerit suus Ecclesiae honor, et eorum, qui ad officia divina vocati ac deputati sunt, auctoritas, aequae jus illud laicis concedendum erit, omni jam ordine turbato, etc.

Dari potest. Neque enim laici minus perfectum Baptismum suscipiunt, quam antea suscepserint Episcopi, etc., baptizantes.

Abscondi ab ulla. Hunc locum misere conformatum sanaturus Latin. ita legit: « *Nisi Episcopi jam, etc., vocantur discentes*, seu discipuli (id est, nisi singulariter ad hoc manus vocati sint, tanquam discipuli Domini, aut saltē eorum veri successores) *Domini sermo non debet abscondi ab ulla*, sed ad omnes aquiliter pertinebit illud Domini præceptum (Matth., XXVIII, 19): *Euntes, docete omnes gentes, baptizantes eos, etc.* Atque haec Latinii conjectura non inepta est. Junius vero, retenta voce *discentes*, solum interpunctiones mutat, ita inchoans: *Nisi Episcopi jam, etc., vocantur discentes*: *Domini sermo non debet abscondi ab ulla*; *priuine et Baptismus, aequae Dei census, ab omnibus exerceri potest.* Sed quanto magis, etc. Itaque totum hunc contextum ita intelligi vult: « *Nisi forte (quod absurdum est) pro Episcopis, Presbyteris et Diaconis habeti promiscue eos omnes placuerit, qui ita dicunt et affirmant: Quorū est proferre verbum Dei, et non abscondere, eorum est et baptizare; omnium autem esse proferre verbum Dei: ergo et baptizare, etc.* » Quæ conjectura sane inihi felicior, magisque arguta, quam superior illa Latinii, videtur. Ita igitur vox *discentes* ad laicos referenda esset, quia hos loquentes introducat Tertullianus, sibique Baptismum aequa ac verbi divini prædicationem vindicantes, quinimum fortasse illud Christi apud Matth., X, 27, sibi quoque dictum existimantes: *Quod in aure auditis, prædicante super tecta; quasi et ille sermo Domini: Euntes, docete omnes gentes, baptizantes eos, singulariter ad solos Apostolos dictus, ad quoscumque alios præcepit instar pertinuerit, itaque etiam his ex ejusmodi mandato prædicatum fuisset.*

Aequa. Nimirum verbum Dei, ejusque prædicatio.

Dei census. *Census* propriæ non est proventus annuis, sed *estimatione bonorum coiustibet*, in tabulas publicas relata, secundum quam, observata certa proportione, tributa imponerentur. Postea vero

10 factus catechumenus, nonnisi 8 annis postea fuit baptizatus, ut testatur Sev. Sulpit. in ejus *Vita I.* 1 cap. 2. Aliqui ad 30 annum differebant, exemplo Christi innixi, ut videre est apud S. Gr. g. Naz. *Orat. in sanctum Lavacrum*. De Constantino imp. communis jam opinio est, cum paulo ante mortem Nicomediae baptizatus fuisse. Sic etiam Constantinus imp. ultimus demum suis temporibus ab Enzoio Antiochiae baptizari voluit. Quid vero, quod etiam Theodosius M. post superata in bellis plurima pericula, ultimo demum in gravem morbum incidens ab Ascholio, Ep. Thessalonicensi, se alibi petierit? Forte idem Noster, baptismum cunctando longius differri jubens, in causa fuerat, ut multi, ex nimia religione et conscientiae formidine, baptismum antea, et bona utique fide, recusarent.

Erant autem, qui eo pejori fide conatabantur baptismum suscipere, ne videlicet severitati legum ecclesiasticarum deinceps adstringerentur, siveque interea eo liberius peccare possent. Hoc autem consilium, tanquam temerarium, sancti Gregorius Nazianzenus et alter Nyssenus, itemque sanctus Joannes Chrysostomus et alii Pares, merito, acerrimeque perstrinxerent.

Quod vero aliorum, ex aliis causis baptismum nimium diu olim procrasinantium, exempla attinet, ea initiatione nostra minime proposito sunt. Sufficiat nobis ininde gravitatem negotii metiri, ad quod non subito irruere, nec taliter irruentes suscipere, sed eousque, donec desiderium satis creverit, et sufficiens probatio praecesserit, differre oportet. Hoc idem vero facere cum quis jam se satis preparatum senserit, id vero pericolo non vacat, subrepentis interea s. m. nolentie, aut occasionis deinceps amittendae. Novimus certe, Valentianum Jun. imp. violenta morte preventum, cum nimis diu distulisset baptismum, adhuc catechumenum ex hac vita eruptum fuisse.

Audiendus denique in hanc rem est sanctus Basilius in *Exhort. ad bapt.* ubi inter alia multa sic loquitur: *Si aurum Ecclesia distribueret, non profecto diceres: Cras mitte, cras dabis; verum tuam sedulas portionem velociter peteres, differri autem agre serres.* Quoniam vero non materie alcujus fucum, sed animae purgationem tibi res munificus pollicetur, moras excusationesque necis, impedimenta causasque affers, qui debebas ad hoc donum accurrere. Et post alia: *Enimvero si publicis tributis obnoxius eses, debitorum autem remissio reis circumquaque nuntiaretur, deinde quispiam te hoc publico munere privare conaretur, doleres clanaresque, communis gratiae parte te per injuriam privari.* Postquam vero non solum præteriorum remissio, sed etiam futurorum dona palam propomuntur, non audis, sed te ipse ladi, quantum nec iniici forte liederent. Iterumque post pauca: *Si quis medicus commentis ac machinis quibusdam te juvenem et sene reddere in se receperit, ad eam profecto diem omni studio venire curares, in qua atati floride te restituendum videbas.* At nunc cum anima tua, quam omni scelere contaminatam reddidisti, per baptismum renovari ac regenerari nuntietur, tantum despicias beneficium, nec ultra properas, aut id pollicenti, *Fis obviam.* Et denique: *Cunctatio ad baptismum, nihil aliud clamare videtur, quam: In me ante regnet peccatum, donec aliquando regnet etiam Dominus; adsint mihi membra iniustitia, et iniquitatis arma, deinde assumam etiam arma justitiae Deo, etc.* Atque haec contra eos Basilius, qui, jam ante dehinc instructi, baptismum (stque idem est etiam de sacramento Pœnitentiae) assidue differre cogitant.

Circa parvulos. Haec euidem sententia uni Tertulliano (sicut etiam, adhuc catholicus, in nimiam semper religionem atque severitatem propensus erat) propria, neque ab ullo antiquorum Patrum adoptata fuerat, multo minus autem Henricianis, Petro Abeillardo, Petro de Brixia, aut Anabaptistis, aliisque haereticis, quidpiam praesidi in ea colloquatum erat. quippe qui infantes baptismi valide suscipiendo omnino

A incapaces, ideoque hunc, cum ad usum rationis illi pervenissent, repetendum esse censebant. Dissidentis autem soli Tertulliani illa vox fuerat, ei he ipso contraria, etiam in ipsis Africanis Ecclesiis, et iisdem illis temporibus, consuetudinem habendam significantis, uno, quem scimus, Tertulliano cedenti contrarie, et ex rationibus quidem nulli caevorum, aut etiam alteri sanctorum Patrum, neque sancto Cypriano, alias circa baptismum tam delicato, qui tamen Tertullianum, tanquam magistrum sum assiduo voluntasse perhibetur, probatis. Etenim is, cum Fidus, episcopus, ea de re quæstionem excusasset, atque parvulos nonnisi post octavam diem baptizandos esse contendisset, nulla jam amplius Tertulliani ratione habita in *Conec. Carthag.* 66 episcoporum, anno 255 ita conclusit: *Infantes debere baptizari tantum post octavum a nativitate diem, nemo consistit, sed universi potius judicavimus, nulli hominato misericordiam Dei et gratiam esse denegundam.* Ita ille in sua Ep. 69 ad Fidum.

B Porro *Pædobaptismum*, seu parentorum ablutionem, ab ipsa praxi et traditione apostolica descendisse testimoniis est sanctus Augustinus, qui in *Serm. X de Verb. apost.* de parvulis loquens ait: *Ipsi portant ad Ecclesiam, et, si pedibus illuc currere non possat, alienis currunt, ut sanentur; accommodat illis mater Ecclesia aliorum pedes, ut veniant, aliorum cor, ut credant, aliorum l'ngnam, ut fateantur; ut quoniam qu' agri sunt, alio (Adam videlicet) peccante prægravatur, sic cum hi sani sunt, alio (patrino nimis) pro eis confiteste sanentur.* *Nemo ergo vobis susurrexit de trinitate alienus.* Hos Ecclesia semper habuit, semper tenuit, hoc a majorum fide percipit, hoc usque in facie perseveranter custodit. Et in *I. X de Gen. ad Lit.*, c. 25 idem confirmat, inquit: *Conuetudo matris Ecclesia in baptizandis parvulis nequaquam spernenda est, neque ullo modo superflua deputanda, nec omnino credenda, nisi apostolica esse traditio.* Cujus quoque testimoniis est multo antiquior Origenes, qui in *cap. XIII Ep. ad Rom.*: *diserte ait: Ecclesia traditionem ab Apostolis suscepit, etiam parvulis dare baptismum.*

C Quapropter saluberrime, et quidem sub gravibus penitentibus in pluribus conciliis sanctum fuit, ne parvorum baptismus (quia nempe repentina stepe mortis pericula iisdem supervenire possunt) diutius differatur. Singulariter vero sanctus Carolus Borromeus in *Conec. mediol. I* constituit, ut *natum infantem ii, quartum est ea cura, ante nonum diem ad insciendum baptismum in Ecclesiam deferendum curent.* Quod si neglexerint, excommunicationis paenam subeant.

D Necesse. Haec verba: *Si non tam necesse, tuis abesse posse putat Junius, reque ipsa in multis exemplaribus dcessit testatur. At cur non aque reliqui possint? Sane enim sensum salis commodum faciunt: Si non aliunde urget necessitas.*

Sponsores. Alias patrini dicuntur, quoniam nimis velut patres spirituales sunt, aut fidei successores, de quibus sanctus Chrysostomus in *psalm. XIV*, ait: *Statim sacerdos exigit ab infirma astate pacta coventi, et minoris astatis fidei successorem susceptorem interrogat, etc.* Quia nimis pro infante spondere, et respondere dehinc, etc.; unde sponsorum quoque supradicti appellatio ipsis imposita est.

E Ex hoc sane loco Tertulliani patet, patrinos jam ex antiquissimo usu, et ab ipsis Ecclesiæ velut incabulosis, in baptismo adhiberi solitos, ut etiam sanctus Basilius, *Ep. 128*, et sanctus Augustinus, compluribus in locis, aliquid passim testantur.

F Poisunt. Si scilicet sponsores ipsi moriantur, antequam infans baptizatus ad usum rationis per venerari, ut ab illis admoneri possit, quam obligationem in baptismio contraxerit, aut quid patrini illi pro ipso sponderent.

G Fallit. Si infans interea adactus factus baptismi gratiam per vitam pravam expellat, porroque renuat illas sponsiones per seipsum, cum jam possit, impleere, etc.

Christiani. Per baptismum tales futuri, per quem scilicet sit initiatio in Christianos.

Innocens aetas. Sane autem aetas illa satis nocens est, quippe peccati originalis rea, quod anima mox cum prima sua in corpus infusione conirabitur. Neque autem verisimile est, quod Tertullianus per hoc parvulos ab illo peccato immunes facere cogitaverit, qui in *Tr. de Testim. animæ, c. 3,* tam diserte sit: *Homo a primordio (per diabolum) circumventus, ut præceptum Dei excederet, et propterea in mortem datus, exinde totum GENUS de suo semine infestum, suæ etiam damnationis traducem fecit.*

Peccatorum. Eapropter ergo parvorum statem innocentem dixit quod sint immunes a peccatis actualibus, seu propria voluntate commissis, in quorum remissione, quoad culpam simul et penam, præcipuum esse finem ac vim baptismi esse crediderat. Cum ergo nonnisi unus sit baptismus, isque deinceps repeti nequeat (*cap. XV, not. Non habent*) ac proin in adultis per Pœnitentiam quidem omnium culpa, non tamen æque pena, deferi queat (*cap. V, not. Penna*) satius esse arbitratus est Tertullianus, baptismum ad adulta etatis tempus reservari, ut tunc simul cum originali etiam omnia peccata actualia, omnisque peccatum eisdem debite, una tolli possit, ad quem tollendum alias diuturnis pœnitentia laboribus et satisfactionis operibus opus esset. Interea tamen non attendit idem Noster, parvulus, sine baptismō mortuis, omnem porro spem salutis adimi, damno utique nulla jam amplius ratione reparabili.

In saecularibus, i. e. Rebus hujus saeculi, seu temporalibus.

Substantia terrena, seu hereditatis ac bonorum temporalium administratio non committitur, sed neque committi potest.

Divina credatur. Probat Junius Latinum, haec επωνυμία legentem, cui facile adstipulor. Ceterum imbecille hoc Tertulliani argumentum est; nam pupilli committi non potest rerum suorum administratio, quoniam hujus penitus incapaces sunt; at bona tamen ex hereditate ad illos transeunt. *Quanto tempore* (ait Ap. ad Gal. IV, 4) *hares parvulus est, nihil differt a servo, cum sit dominus omnium: sed sub tutoribus et actoriibus est, usque ad præfinitum tempus,* etc. Bona autem illorum vel maxime interea administratione indigent, atque omnimodo necesse est, ut sit, qui ea tueatur, qui ab injuriis aliorum vindicet, etc. At vero gratia semel parvulo credita, qua deinceps contra omnem vim secura quiescit, qui administratione opus habet? Quis enim parvulo acceptam semel gratiam admittet? Quis eidem viu afferet? Nihil enim contrarium gratia est, nihil eidem adversum, præter peccatum, propria deinceps voluntate commissum; at quomodo id in parvulo, quandomus usu rationis caret, locum habebit? Nihil ergo insidiarum gratia in parvulo, at ecce bonis ejusdem temporalibus interea metuendae sunt; quare haec aliena tutela, ipsaque illius persona, utique aliorum injuriis vehementer exposita, committi opus habent.

Dedisse videaris. Quidni etiam non petenti, quādiū petere per sese non potest, eodem tamen ad salutem suam æque indiget, ac adulterus, qui petere potest? Sic ergo parvulo quoque denegabit cibis, quoniam, utcumque sibi necessarium, petere non potest?

Procrastinandi. Insolens haec Tertulliani sententia est, rigidamque ejus indolem demonstrat, a nemine unquam alio asserta, et eodem infirmo arguento, quod supra exposuimus, nixa.

Permatritatem. Cum nimirum nubiles sunt, maturæque viro.

Pervagationem. Non assequor, nisi ita intelligat Tertullianus, quod nimirum comite, ac velut pudicitiae sue præsidio, destituta, sola sit, et sic inter viros vagetur.

Corroborentur, seu diuturniori tempore in viduitate permanescit, vixque aliam custodiā, se videlicet

A consortio penitus subtrahens, circumdederit, ac statum sue viduitatis diutius servando, firmiorem quemdam continencia habitum contraxerit, porroque nuptiis serio penitusque renuntiaverit.

Pondus, i. e. momentum ac gravitatem negotii.

Consecutionem. Ea, que baptismum consequi possunt, scilicet periculum amittendæ gratia per peccata (quaes, singulariter ratione adjunctæ ingratitudinis, graviora erunt post baptismum, quam ante eum commissa), et difficultas ejusdem gratiae recuperandæ. Et fortassis hic respexit Noster illud Apostoli ad Hebr. VI, 4: Ἀδύτων τοὺς ἀταξ παρισθίσατε, γεναγένους τοὺς τῷρας τὸς ἐπονεψιῶν, καὶ μερόγους γενεβίητας πτερύματος ἄγγελον... καὶ περιπεσίνες, πάλαι ὑπακονίζεται τοῖς ματάταις, ἀνεστραυρώντας ἔκυροις τὸν οὐδὲν τοῦ Θεοῦ, καὶ πτερεζεπτίζοντες. Id est, impossibile est, eos, qui semel sunt ILLUMINATI (sunt baptizati, ut cap. I, not. Cœcitas), gustaverunt etiam donum cœlestis, et participes facti sunt SPIRITUS SANCTI, . . . et prolapsi sunt, rursus renovari ad pœnitentiam, rursum crucifigentes sibimetipsis Filium Dei, et ostentui habentes. Ubi τὸ δύνατον, id est quod absolute impossibile est, sed quod difficulter (id est non humanus quidem, attamen divinus, sed non nihil ægris, et cum periculo relapsus, fieri potest) significat, ut Marc. X, 17, ubi quarrentibus discipulis, quis possit salvus fieri? Respondit Christus: Ήπειρ ἀνίστηται ἀδενατον, ἀλλὰ οὐ πατὰ τῷ Θεῷ πάτα γέρεντας ἔστι παρὰ τῷ Θεῷ, i. e. *Apud homines (nimis) humani viribus* hoc impossibile est, sed non apud DEUM; omnia enim possibilia sunt apud Deum; ubi non dixit, DEO, sed apud DEUM, id est, viribus divine gratiae, que nobis adjutio nihil iam tam arduum est, quod a nobis superari ac perfici nequeat. *Omnia possibilia sunt credenti*, ait Christus Marc. IX, 22. Ceterum ergo iis, qui adhuc infantes baptizati sunt, secundum utique est gratia per baptismum consecratio, quam fuisse ejusdem dilatio: quippe cum in hac perdenda, neque iam amplius recuperande salutis, periculum sit: in baptizatis gratia difficile amittitur, et amissa saltē per Pœnitentiam reparari queat.

Integra, i. e. per baptismum obtenta integre, et sine contaminatione deinceps servata.

De salute. Qui autem perseveraverit usque in finem, salvus erit Matth. X, 22.

Notæ ad Caput XIX.

Præstat. Initio Ecclesia nullum tempus baptismō præstitutum erat. Primum omnes docebant (ait auctor Comm. in Epist. ad Eph. c. IV) et omnes baptizabant, et quibuscumque diebus vel temporibus esset occasio. Nec enim PHILIPPIUS (Act. cap. VIII) tempus quaesiuit, aut diem quo eamcum baptizaret. Neque PAULUS et SILAS (Ib. IX, 10) tempus distulerunt, quo custodem carceris baptizabant cum omnibus ejus. Neque PETRUS diem quæsiuit, quando Cornelium (Act. X, 47 et seqq.) cum omni domo ejus baptizavit. Ut ergo cresceret plebs, et multiplicaretur, omnibus inter initia concessum est, et evangelizare, et baptizare, etc. At ubi autem omnia loca circumplexa est Ecclesia . . . cœpit alio ordine et providentia gubernari Ecclesia. Hinc ergo est, unde nunc neque diaconi in populo prædicant, neque clerici vel laici baptizant, neque quocumque die credentes tinguntur, nisi ægri. Itaque ex his videmus, non mirum esse, quod etiam passim in aliis rebus disciplina, quæ apostolicis temporibus fuerat, atque ab ipsis Apostolis ordinata, tuncque usurpata, in plerisque tamen (scilicet quibus præceptum divinum non annexum erat) successu temporum ab Ecclesia commutata, aut aliorum insuper ordinacionum accessione aucta fuerint, temporum scilicet aliarumque circumstantiarum rationibus varie sapienterque accommodata, semper tamen iis, que ad substantiam sacramentorum, ut ipse que longe altioris, prorsusque divinae institutionis esse noscuntur, inconsuete retentis.

Sed, ut ad nostrum argumentum revertamur, jam

ab antiquissimis temporibus obtinuit, ut solemnis baptis-
mus PASCHE ET PENTECOSTES temporibus celebrare-
tur: quam observationem ab ipsis usque apostolicis
temporibus profectam fuisse, sanctus Siricus, et
sanctus Gregorius M. summi pontifices, testatur. Et
prior quidem in epist. ad Himerium Tarracensem
episcopum, omnium Ecclesiarum consuetudinem allegat;
posterior vero in ep. 156 ad episcopos Siciliæ, tan-
quam regulam ab apostolis institutam et continua suc-
cessione in Ecclesia traditam, ponit. Duravit autem
hic tam late patens usus, teste Theophylacto, Com.
in Luc. X, ferme usque ad fin. Sæc. XI, tandemque pe-
nitus abrogatus, baptismum in arbitrio ministran-
tum posuit, ut quandocumque illis rationabilis ex
causa visum esset, cumdemque impertirentur: qua
consuetudo tandem etiam apud Græcos, et multis
quidem abhinc seculis, invalidit.

Passio Domini. Existimat noster in l. adv. Jud. c. 10, PASCHA Græca originis esse, deducimus Græco-
rum τάχα, patior: qua in re preceum habuit S. Irenaeus l. IV adv. Jud. c. 23, et nonnullos sequaces,
præsertim Lactantium in l. IV Instit. c. 26, ubi ita
ait: *Innolatio pecudis (agni paschalidis) ab iis ipsis,*
qui faciunt, PASCHA nominatur, ἀπὸ τοῦ πάσχα, quia
PASSIONIS figura est, etc. At in hoc nominis etymo
illos vehementer deceptos fuisse, et Hebreis hanc
voce in asserendam nemo dubitat. Est enim Exod XII,
12, ΠΕΣΑΧ (PESACH) a Rad. ΠΕΣ atque inde Chaldei
suum & suffigendo, ut frequenter solent, fecerunt ΝΠΩΣ, PISCHA vel PASCHA, quam vocem etiam LXX
adoptarunt, ponentes τάχα, maxime quod ejusdem
terminatio graca sit, in gen. per ταχα, flectenda. Vulga-
tus autem noster PHASE posuit, quoniam Latinis li-
teræ gutturalis & asperitas parum grata est, unde
idem Vulgatus etiam in aliis nominibus propriis, pre-
seriū dissyllabis, illud passim deruncavit, ut pro
τη NOACH, την THORAC, την CORACH, posuit Noe,
Thare, Chora, etc.

Porro autem pesach, phase, vel pascha, TRANSITUM
significant: unde etiam Aquila pascha vertit ὥρισα-
σι, transgressionem, vel transcensum, Symmachus
vero ὥρισαγγει, propaguationem: nemo au cū Inter-
pretum Græcorum Passionem vertit. Et denique
Latinus noster Exod. XII, 12, ita interpretatur: *Est
enim PHASE (id est TRANSITUS) Domini, in cuius me-
moriā, scilicet Angelī primogenita Ægypti percu-
tientis, et solas domos Hebreorum intactas transeun-
tis, seu prætereuntis, annum ab Hebreis Pascha ce-
lebrandum erat.*

Tingitur. Baptismum Christi omnem suam effi-
ciam a Passione ejusdem habere, jam cap. XVI, Not.
Baptismus, 1188 a. ostendimus. Vide etiam cap. XI,
Not. Resurrectionem, 1178 b. — Sine resurrect. Ibid.

Interpretabitur. Passive hic accipitur, ut apud
Auctorem ad Herennium, l. II.

Pentecoste. Πεντηκόστῃ (subaudi ἡμίρα) significat
Diem quinquagesimum. Nempe ab altero die sab-
bati (Lev., XXXIII, 15), seu a secunda die azymorum
numeranda erant 7 hebdomades, quæ faciunt 49 dies:
die autem quinquagesima celebrandum erat Τυρων η
FESTUM HEBDOMADARUM, quod in nostra Ecclesia dicitur
FESTUM PENTECOSTES; et sicut olim a Judicis celebra-
batur in memoriam Legis, in monte Sinai Moysi datae
(quod quinquagesima a Festo Paschatis, seu Exiū ab
Ægypto, factum creditur, Exod., XIX, 1 et 11), ita
nunc etiam in Ecclesia nostra celebratur Festum Pen-
tecostes, id est quinquagesimus dies a Festo Paschatis,
in memoriam Spiritus S. super Apostolos in linguis
igneis descendens. Act., II, 1, etc.

Igitur quoniam Baptismus, Spiritus S. in columbae
specie in Christum, in Jordane baptizatum, descen-
denter, ac singulariter aquas sanctificantis (vide supra
cap., X, Not. nu.) opus est, non mirum, etiam
Pentecostes, non minus ac Paschatis tempus Baptis-
mo solemniter conferendo a primitiva Ecclesia desti-
natum fuisse. Atque hanc regulam (ait Siricius Papa,
supra in Not. Praestat. laudatus) omnes teneant sacer-

A dozes, quæ nolunt ab Apostolica PETRE, super quam Chri-
stus universalem construxit Ecclesiam, solidante diuersis.

Cæterum, quoniam hac res miræ discipline est,
nil mirum, etiam post Siricii tempora, aliamq[ue] con-
suetudinem servatam et in Die NATALI DOMINI, quæ
Clodovænum, primum Francorum regem, baptizatum
fuisse, Avitus, Ep. Viennensis, in sua ad eundem
Epist. testatur; aut in EPIPHANIA Domini (propterea
quod hac die Christus ipse a S. Joanne baptizatus
fuerit), rursusque aliis in locis in Festo s. JOANNI
BAPTISTÆ, similem ob causam: quin et in Nativitate
Apostolorum ac Martyrum, non sine Ecclesiæ Roma-
ne contraria, administratum fuisse, donec tandem
temporibus nimirum ita ferentibus, hac in re quibus
libet Ecclesiæ sua libertas data fuerat, attamen le-
nidictione Fontis Baptismalis ad SABBATUM SANCTU
Paschatis, et VIGILIAM PENTECOSTES, ex usu 1000
ferme Ecclesiæ adstricta. Sed hac de re latius vide
possunt Martene de Rit. Eccl., l. I, c. 1, art. 1; Jusia
de Bapt. Q. X, c. 2, aliquie passim.

B Aquis. Ut, scilicet solemniter antea sint benedictæ (cap. IV, not. Invocato Deo) semperque parax,
ad Baptismum ex ordine cunctis administrandæ.

Spatium est. Inde videtur recte colligi, toto illi
intermedio tempore, a Paschate nimirum usque ad
Pentecosten, Baptismum olim administrari conse-
visse; quod sic intelligendum reor, quod in Paschæ
et Pentecoste solemniter conferretur, tempore ante
intermedio iis dumtaxat, qui prius impedimento, ex
gr. morbo, etc., detinebantur, aut alia causa absentes
essent, aut etiam infantes, intermedio illo tempore
nati, etc., abhinerentur.

Frequentata est, seu annua illius memoria, cere-
bra et vivaci recordatione celebrata.

Dedicata, i. e. consecrata, aut religioso cultu
inter hymnos, orationes, gratiarum actiones, etc., cel-
brata. Ex hac enim autem dictis clare perspicuum.
Festa PASCHATIS et PENTECOSTES ab ipsis Apostolis in-
stituta fuisse, sub aliis autem, quam apud Hebreos,
ritibus, aliasque, tanquam rerum scilicet praeser-
vium, symbolis; et Pascha quidem in memoriam re-
SURRECTIONIS Christi, nos a morte peccati ad vita
gratiae resuscitantis: Pentecoste vero, in commemora-
tionem SPIRITUS SANCTI, super Apostolos in Ecclesiæ
primus effusi, celebranda.